73. *Mercator forensis*, nunquid legetur statuto 105 *Institor*, an obliget dominum.  
mercatorum illius loci ubi contraxit 106 *Mercator matriculatus* in diuersis artibus.  
74. Statutū mercatorū, ut contra scripturas eorū coram quo conueniatur.  
nulla opponi possit præscriptio, an valeat?  
75. Statutū, quod pater teneatur pro filio nūquid uersis artibus.  
valeat?  
76. Statutū quod emens rē in publico foro non te  
neatur domino restituere, nunquid ualeat?  
77. Statutū quod credatur libro mercatoris, cōpre 109 *Merces*, an ueniant in generali obligatione.  
bendit mercatorem de praterito.  
78. Coaceruari, & cunnulari quando debeant plus 111 *Merces* si ueniant hypotheca.  
res parva summa.  
79. Falta an reddatur subscriptio si dicatur, Ti- 112 *Merces* uenales iniecta in apotheca, an ue-  
tius, & socij, & tamen unus est socius.  
80. Statutū quod filius mercator obligetur, 113 *Merces* an possint uendicari a nero domino.  
quiditer in eiligeretur.  
81. Dotē an teneatur mercator statim restituere,  
non expellato anno soluto matrimonio. 115 *Promittōs* soluere Romę Capua, & Venetijs,  
& in die S. Marci, an possit ibi cōueniri si nō  
reporatur ibi.  
84. Depositarius potest cogi, ut restituat depositū 116 *Promittens* soluere cētum, quod si non soluit  
per iudicem non suum.  
86. Cōueniri, pro quibus causis possint uenientes ad 117 *Promittens* soluere Roma, si ibi nō reperiatur  
nundinaria corā magistro nundinarū, & quid  
de consuetudine, nu. 87.90.91. & 92.  
88. Mercatores, an conueniant uel conueniantur  
pro alijs causis, quam spectantibus ad mer- 118 *Clerici* an conueniantur coram iudice mer-  
cantia.  
89. Sententia non ualeat si est lata per consules ar 126 *Suspectus*, an & quando contrahens in nundī  
tis in rebus non spectantibus ad artem.  
93. Heres mercatoris, nunquid conueniatur corā 121 *Pœna obligationis*, an debeatur in curia mer-  
catorum.  
94. *Socius* in mercatia nūquid insolidū teneatur 122 *Præceptum unius iudicis*, an exequi possit per  
pro contractu socij, & 95.  
96. Debitor du rū in solidū si postea promisit per 123 *Domus mercatorum* sunt exempta ab hospi-  
taliā scrip. urā unī tamē, an istud debitum  
debeat cōmunicari cum nominato in prima 124 *Inclusi*, & malleum non ueniuunt in generali  
scriptura?  
97. *Socius* an possit cām societatis cōpromittere. 125 *Mercator* qui habet multa nomina debito-  
rum, an possit iurari suspectus.  
98. *Socius* quando teneatur consocio si sicut disfru- 126 *Mercator fugitiuus*, an liberetur, si credito-  
batur.  
99. Redhibitorio, nel quāto minōris, an agi potest  
contra unū ex uenitoribus, si plures sint uē 127 *Mercator* tanquam suspectus captus, an de-  
beat liberari si captura est iniusta, & tamē  
ditors, nec omnes reperiantur.  
100. *Socius* an habeat beneficiū ne cōueniatur nisi  
in quantum facere potest, & nu. 101 128 *Carceratus* ad instantiam unius, an possit re-  
commendari ad instantiam alterius.  
102. *Socius* qui noluit cōtribuere in expensis circa  
refectionem rei communis an perdat partem 129 *Captus* pro una causa, an possit pro aliare cō-  
sum.  
103. *Socius*, an deducat expēsas factas in itinere & 130 *Mercator* cessans & fugitiuus an possit tor-  
corpe societatis.  
104. *Socius* tenetur consocio, de dolo, & culpa. 131 *Mercatores* faliſi, non possunt tederē bonis.

Pacta

132. *Pacta facta* mercatoribus fallitis, non sunt 166 *Vsurarum causa*, est summaria in curia ecclē  
seruanda.  
133 *Instrumentum* secundum formam ritus nun 167 *In criminis usurarum decenitetur ad torturā*,  
quid presentari possit in curia nundinaria. *stantibus indicij.*  
134 *Vxor gerens mercantiam* nunquid uidetur 168 *Alimentorum causa*, dicitur summaria.  
gerere de uoluntate uiri.  
135 *Minore matriculato in arte*, an detur resti- 169 *Causa oīs contra confessum*, est summaria.  
turio in integrum.  
136 *Socii*, an possit accusare de morte socij.  
137 *Promittens* soluere centum, & si nō solue- 170 *Causa contra religiosos*, est summaria.  
bit centum & decem: quomodo intelligatur  
hac promissio.  
138 *Hares* qui recipit pecuniam pro morte patris 171 *Causa est summaria, qua de monachatu agi-*  
an tencatur creditoribus soluere.  
139 *Mercator* cōuenit ex qualibet promissione.  
140 *Mercator*, qua actione tenetur ad soluendum.  
mercedem sunfario, pro uenitiorne rerum.  
141 *Mercator* an possit conueniri Lugduni, pro 172 *Matrimonialis causa*, est summaria.  
contrahibitibus celebratis per suos factores.  
142 *Praeventio facta* in curia debitoris, an ritē sit 173 *Causa restitutiois dotis summaria dicitur.*  
facta.  
143 *Obligatus* reddere rationem infra certum ter- 174 *Causa summaria dicitur, quādo ad decimā*  
minum, quid debet facere, ut non incidat in  
pœnam.  
144 *M. diatores*, seu sansuriū nunquid teneantur  
de dolo, & culpa.  
145 *Redhibitoria* an agit quā emit mediante pro  
zoneta.  
146 *Compensatio*, an & quādo fiat, si in librō mer- 175 *Causa omnis execuīa, est summaria.*  
catoris continetur se esse creditorem, & de-  
bitorem.  
147 *Interesse* potest peti, ex novo iudicio per eum 176 *Causa dicitur summaria, quando tertius ue-*  
mercatorum, cuius merces sisserunt sequestra-  
ta, si sequestrum sicut revocatum.  
148 *Depositarius*, restituens depositū ad iussus  
iudicis an sit liberatus.  
149 *Mercatorum iudicium*, quare sit summaria.  
150 *Aequitas* in quo cōsistit in curia mercatorū.  
151 *Aequitas* que sit, & quis rigor.  
152 *Aequitas* debet semper haberi præoculis, &  
nu. 157.158.159.160.161. (est aqua.  
153 *Vtēima opinio* censetur approbata, nisi prima  
154 us ciuile attenditur, etiam in foro ecclesiastico  
scīsco sapit equitatem.  
155 *Subtilitas*, inuestigativa ueritatis commen-  
datur.  
156 *Testes* etiam post conclusum in causa, produ-  
cuntur si dicitur aequitas.  
157. Rigor quid sit.  
158. Aequitas qualiter a iure descendat.  
159. Citaro non requiritur in curia nundinaria.  
160. *Libellus* in scriptis an detur in curia nundina-  
rum.
161. *Fama probat in causis modicis.*  
162. *Cause pauperum, & miserabilium sunt sum-  
maria. & expeditiuntur de plano, & sine so-  
lutiōne spōrtularum.*  
163. *Miserabiles personae* trahunt aduersarios  
suis.

- suos coram Imperatore, & laicos coram iudice ecclesiastico.*
- 195 *Pupillus, & uidua, dicuntur miserabiles personae quando sunt pauperes, alius secus.*
- 196 *Pauperes litigantes in iudicio, non tenetur soluere sportulas.*
- 197 *Vbi cùque agitur de salario, seu mercede laboris, dicitur causa summaria.*
- 198 *Causa est summaria, quando agitur de probando impedimento ad obtinendum secundum dilationem.*
- 199 *Causa dicitur summaria, quando agitur de leuibus delictis.*
- 200 *Vbi agitur de crimine lese maiestatis causa summaria expeditur.*
- 201 *Causa summaria dicitur, quando agitur de dādo tute, uel curatore pupillo per iudicē.*
- 202 *Mundaldus dari potea mulieris, etiam a iudeo deambulante.*
- 203 *Processus inordinatus factus ab eo, qui incepit procedere ordinariē prius, annullat, & nu. 88. & 89.*
- 204 *Testamentum, quod inscriptis non valet, minime ualeat ut nuncuparium. nu. 96.*
- 205 *Arbitr̄, qui ut arbitrator procedere poterat, si caput procedere ut arbitr̄, & postea inordinate processit, an processus ualeat.*
- 206 *Testamentum in scriptis quando non ualuit iure communi, ualebit iure militari.*
- 207 *Nemo uidetur sibi elegisse, per quam actus, & voluntas sua impugnetur.*
- 208 *Lib. illus inceptus, non initiat processum in causis, in quibus non requirebatur.*
- 209 *Informatio cupra per testes inhabiles, in causis, in quibus testes non requirebant ualeat.*
- 210 *Actus, qui sine aliqua solennitate expediti peterat, non uisatur si illa solennitas iniustis interuenit.*
- 211 *Intellectus ad gl. l. proinde. §. notandum. in fene ss ad leg. Aquil.*
- 212 *Intelectus ad l. contradic̄tus. C. de fide in str.*
- 213 *Causa ordinaria an possit fieri summaria, consensu partium.*

**N**ona distinctio principalis iudiciorū est, q̄a iudicū aliud dī ordinariū, & aliud summarium. Iudicū ordinariū dī illud, q̄ ordinariē tractatur, iuriis ordinē seruato. I. præcedente hbello, interueniente litis contestatione, publicatione & conclusione, & cum alijs solennitatibus iuriis possumi in iudicio requisitis, de quibus h̄ in L.

1. & aut̄ offeratur. C de litis contest. & in L prolatam, & ibi Bar. & Doct. C. de sent. in c. quoniam contra de prob siue quib. solennitatibus iudicū est illud, ut ibi h̄ iudicū summarī est illud, quod summarī tractat fine s. lennitatibus prædictis, de quo habetur in clem. s. p. & ibi Car. & Doc. de uerb. fig. & per Barto. in extrauagan. ad reprimendam in uer. summarie, & in uer. & figura, & Bal. in l. judices. C. de iud. Super h̄ tamē materiam iudicij summarij, quia est ualde utilis, maxime in regno, in quo per iura municipalia omnes causæ ciuitatis sunt summariae, puto oportuū esse attingere hic duas quæstiones principales. Et prima q̄stio erit. Quot modis causa potest dici summaria, seu iudicium summarium. Secunda prima quæstio erit. Quæ specialitates sunt introductæ in iudicio summario, ita quib. differt ab ordinario. † Venuit ad primam quæstionem, in qua dico, q̄ cause summariae pluribus modis dicuntur, ut primo dico, q̄ causa summaria est, quando princeps committit, quod procedatur summariae, & de plano, simpliciter, sine strepitu, & figura iudicij, seu levato velo. uel extra judicialiter. † Et super hoc est secundum, quod talis commissio non potest fieri nisi per solum Principem non recognoscetem superiorē, non autem per inferiorē a Princepe, ut no glo. in d. clem. s. p. in pri cap. in uerb. mandamus, & ibi etiam Car. in 11 & 12. q. & glo. in c. fin. de hæret. lib. 6. & Card. in ele. dispendiosam in fin. de iud. & Io. de Ana. in e. olim, colum. 3. in prin. de ac eus & ibi etiam Fel. in 3. col. qui dicit, quod in lega o de latere reperitur speciale, q̄ de stylo potest causam ita committere, licet nō de iure. addc. Alexand. in consil. 106. colum. 5. in prin. in 2. vol. & Soc. in consil. 96. colum. 2. in 1. uol. † Sed iuxta hoc cadit pulchrum dubium. Pone, q̄ im petrans porrigit supplicationē principi, in qua narrat factum causæ, & in fine supplicationis petit causam committi summariae, simpliciter, & de plano, &c. Princeps uero in suo rescripto nihil specificat, nisi quia tantum dicit hæc brevia uerba. Audiat talis, & iustitiam faciat, an per hæc uideatur causam commissione summariae. Dic q̄ non, † quia nunquā Princeps censor causam summariae committere, nisi expresse hoc dicat. ita de hoc est decisio in termino Rōtæ, in decisio. 358. quæ incipit. Si

- in commissione. in nouis. & illud dictum refert, & sequitur Alex. in consil. 193. col. 1. uer. ad hoc, in 2. uol. Nam illa uerba, q̄ iustitiam faciat, intelliguntur, q̄ commissarius seruot iuris ordinem, & ueritate cōperta faciat id quod iuris est, ita dicit Ang. in §. ex hac erat. in auth. de hæc. & Bal. in c. cū ue nisset. colum. 2. de rest. & Bal. & Ias. in l. insti tia, col. 1. ff. de iust. & iu. Si enim Princeps uoluisset procedi summariae, hoc expressiss. set, secus est, si Princeps in rescripto, & eius signatura diceret. Audiat talis, & procedat summariae, &c. non specificando alias qualitates, seu clauſulas, quia tunc non omnia imperata, censeat concessa, ita est decisio in terminis Dominorum de Rota, in deci. 77. inc. Si petat, &c. in nouis, & sequitur Ale. in 6. consil. 24. col. fi. in 1. uolum. † Idem putarem, quando Princeps nihil aliud specificando, diceret in signatura. Fiat ut petitur. Quia p̄ hæc uerba censemur uelle committere summariae, &c. ex quo rescriptum semper adaptatur ad supplicationem, & concessio simpliciter facta in rescripto, referuatur ad omnia supplicata, secundum Alex. in d. consil. 78. colum. fi. in 2. uol. & Ias. in l. C. de diuer. resci. in 2. colum. & Petr. Phil. Corn. in consil. 220. in 1. uolum. quod confirmatur ex his, quæ dicit Bald. in cap. inter dilectos. colum. penul. de fid. instr. ubi dicit, quod ex forma supplicationis declaratur intellectus priuilegii concessi. † Itē facit, quod no. Abb. in c. cum pro causa, colum. fin. de sent. ex com. ubi dicit, q̄ si petatur generali absolutio a pluribus excōicationibus, & concedatur simpliciter, referetur ad omnes. Pro hoc est text. in 1. si defensor. §. q̄ interrogatus. ff. de interr. act. & § præterea, inst. de ini. stip. Verum licet ista opin. in hoc ult. dicto uideatur sufficiens, tamen ueritas est in contrarium, q̄nōd non uideatur committere summariae per illa uerba. Fiat, ut petitur. Ex quo committere causam summariae, est contra ius cōmune, & illa clausula, fiat, ut petitur, q̄nōd se referre ad alia supplicata, quæ sunt secundum commune, non referunt ad ea, q̄ sunt secundi ius commune. Ita in propriis terminis hunc casum decidit Phil. Corn. in consil. 5. col. 3. in litera P. & consil. 119. col. 5. in prin. in 2. uol. & in consil. 12. in 3. uol. ubi plenē de hoc. Et de isto uerbo, fiat apposito in rescriptis, quid importet, vide Bald. in 1. cum apud. C. de communi seruo manu. ubi dicit, quod importat concessionem gratiae statim ipso facto, ante quam gratia bulleatur. † Quid autem importent illa uerba, a summariae, simpliciter, & de plano, sine strepitu, & figura iudicij? Dic quod per ea censemur sublate omnes solennitates iuriis positui, secundum Alexand. in consil. 6. colum. 2. in prin. in 3. uolum. adeo quod solim decidi potest causa secundum metrum iuriis gentium, s̄m Bar. in extrauag. ad reprimendum, in uer. uidebitur. unde p̄nt tunc iudices causas expedire manu regia, p̄t olim tempore iuriis gentium, ita tenet Lud. Ro. in consil. 20. & Pet. Phil. Cor. in consil. 24. in 4. uolum. & Soc. in consil. 12. colum. 2. in 1. uolum. & Ias. in l. certi conditio. §. fin. numero 5. colum. 7. ff. si cer. pet. potest enim index propter talia uerba expedire causas eō ordine, quō potest princeps, sed princeps potest sequi solam ueritatem omisso ordine iuriis cui. secundum Bal. in cap. 1. §. inuestitura. colum. fin. de noua for. fid. & Bar. in l. Ac. in ilius. colum. fi. ff. de minut. ergo eodem modo iudex propter dictam clausulam, ex permisso principis. pro hoc facit. tex. in c. ad pe titione, de accū. † Non tamen p̄t tunc omitti b. citatio, quia illa est iuriis natura lis, secundum Soc. in d. consil. 12. colum. 2. in 1. uolum. & habetur in cl. ps. de re. iu. † Nec potest iudex omittere probationes necessarias, quia illæ sunt de iure diuino, quo cauetur, ut in ore duorum, uel trium sit omnne uerbo, ut habetur Matth. capit. 18. & in c. nouit, de iud. & hoc est expresse referuatum in regia prag. prima, quæ incipit, Dispendia. Postrem hic congruentem querere sigillatum de singulis uerbis prædictis, quid importent, scilicet de uerbo, summariae, de uerbo, simpliciter, & sine strepitu, & sic de singulis, abolutis, & separatis, tamen quia ista uerba sunt plenè declarata per gloss. Card. & alios scribentes in d. cl. s. p. de uerbo. signif. & Card. in cle. dispendiosam, de iud. & Bart. in d. extrauag. ad reprimendum & Bald. in l. nec quidquam §. de plano. ff. de offic. procon. & Fel. in cap. dilecti. de iu. ideo ad dicta per eos me remitto.
1. † Solūm hic nitat declarare duo uerba ex prædictis, quibus uenit in regno in causis ciuitibus, s. illa uerba, sine figura iudicij, quibus uenit dicta regia prag. 1. & ilia uer-

la uerba; sola facti ueritatem inspecta, quibus  
naturam capitulum regni, detestantes, per que  
duo iura municipalia omnes cause civiles  
sunt summariae.

Primo igitur quero, quid important illa  
uerba sine figura iudicij? Dic, quod cen-  
setur relaxata omnis forma & figura iudi-  
cij, & sic omnis ordo iudicatius, est enim  
figura ipsa facies indicij, prout est, quando  
ordinarie proceditur, ita declarat Bald. in  
l. nec quidquam. §. de plano. col. 2. uer. quid  
si commititur sine figura, &c. ff. de off. pro.  
& Archi. & Do. in c. indemnitatis. bus. de elec.  
lib. 6. & glo. in d. cl. sape. in uer. non exigat,  
& gloss. in c. fin. de hær. lib. 6 in uer. figura,  
Vnde istud solum uerbum, sine figura iudi-  
cij, est tantæ importantia, ut faciat causam  
summariam in qua procedit potest omisiss  
omnibus substancialibus iudiciorum, & omis-  
so omni ordine iudicij, adeo quod sola so-  
lennitas iurisgentium seruari debet, & sic cau-  
sa expeditur manu regia, ut supra dixi, secundum  
Lanf. in d. cl. sape in uer. & figura. & in  
uersic. libellus. & Old. in consil. 1. 5. & Pet.  
Phil. Cor. in consil. 54. col. 2. uer. illam etiam  
uerba. &c. in 2. uol. & Bar. in d. extrau. ad re  
prim. in uer. & fig. & Card. in d. cl. dispen-  
siosam. colum. fin. in 44. q. de iud. ubi distin-  
guit inter acta respicientia solennitatem iu-  
dicij, ut illa cœlentur sublata per hanc clau-  
sulam. & acta respicientia factum cause,  
prout sunt probationes per testes, vel scriptu-  
ras, vel confessiones, & aliae defensiones, &  
ibi non censentur sublata, & haec est ueritas,  
& ita disponit dicta regia pra. 1. que incipit,  
12 dispœdia. † Importat ergo primo dicta clau-  
sula, sine figura iudicij, ut in causa non re-  
quiratur libellus, & sic est sublata & solenni-  
tatis libellorum, secundum Bar. in d. uer. &  
figura. ver. item an requiratur petit &c. &  
est tex. in d. cl. sape, post prin. & in §. uerum.  
& per hoc apparet, qd. hodie in regno pet  
dicta prag. est correcta auth. offeratur. C. de li-  
tis contest. & c. 1. de lib. obl. & l. 1. ff. de ede.  
in eo, quod ista iura requirunt libelli obla-  
tionem, uerum licet non requiratur libellus  
formalis inscriptis, requiritur tñ talis, qualis  
petitio per modum simplicis petitionis, quæ  
contineat solam facti narrationem claram,  
sine alia conclusione, ex qua reus possit de-  
liberare, an uelit cedere, vel contendere, se-  
cundum Bar. in d. uersic. & figura, & Lanf.

in d. cl. sape, in uer. libellus, & Par. in tract.  
syn. in uer. sententia colum. 4. & Bart. in l. 2.  
C. de sent. ex peri. rec. & Alex. in consil. 1. col.  
3. in 2. uolum. & Pet. Phil. Corn. in consil. 62.  
colum. 1. in 1. uolum. Potest enim fieri ista  
petitio solo uerbo, & postea in actis redigi  
per notarium, ut habetur in locis præallega-  
tis, & dicit Lanf. ubi supra, quod talis petitio  
est de iure naturali, ideo nō potest omitti

† Item dicta talis qualis petitio potest esse  
etiam generalis, & incerta, & admittitur, se-  
cundum Bar. in d. uersi. & figura, & per hoc  
est correctum in regno illud, quod dicit Bar.  
to. in l. fin. C. de anna. except. scilicet, quod  
libellus generalis non procedit, donec decla-  
retur. Quod tamen limita procedere, nisi  
parte opponere, quia si pars opponit, non  
admittitur libellus generalis etiam in sum-  
marijs, secundum Alex. in consil. 82. colum.  
3. in 4. uolum. & ibi assignat differentiam  
inter causas summarias, quantum ad hoc, il-  
lud tamen dictum Alexan. intelligo, quando  
estet tanta obscuritas, quod impedit reo  
deliberationem, ahæs securus, quia procederet  
etiam parte opponente, nam si aliter dicere-  
mus nulla estet differentia, inter causas sum-  
marias, & non summarias, cum etiam in  
causis non summaris procedat libellus ob-  
scurus, si pars non opponit, ut dicit Bar. in l.  
edita, col. 2. C. de eden. & est tex. cum gloss.  
magna in fin. in d. l. fi. C. de anna. except. &  
si recte ponderentur uerba Alex. istud pro-  
priæ sentit in d. consil. 32.

A D D I T I O . Quænam generalitas  
tolerari in libellis possit, & quæ non, uide  
A fil. in const. dilations ubi plenè. Pet. Fol.  
V. I. D.

† Item dicta talis qualis petitio, etiam in  
epic. composta procedit, & admittitur, dum  
modo ex ea possit discerni, quid actor uel-  
lit & reus possit deliberate, ita dicit Par. in  
tract. syn. in d. uersi. sententia colum. 4. & 6.  
& Bart. in d. uersi. & figura, & p. hoc est cor-  
rectum in regno illud, quod non. gloss. in ist.  
de obl. in princip. in uerbo secundum in fin.  
quæ dicit, quod sententia lata super libello  
incepto & non ualeat, & Bald. in l. actori, circa  
fin. C. de rebus credit. & Bald. in l. ex hoc iu-  
re. colum. pen. uersicolo secundo queritur,  
&c. ff. de iust. & iur. & Cyn. in le. unica. C. ut  
quæ desunt adhoc. & Alex. consilio 136.  
colum. 1. in 2. uol. Nam hodie ex quo cause  
civiles

civiles in regno sunt summariae, admitti-  
tur libellus ineptus, ut supra, & valeat sen-  
tentia super eodem, ita declarat Alexandr.  
in l. unum, colum. fi. in si. ff. si cer. pet. & ibi  
est gl. idem tenet Bald. in l. si sine. in uer. op-  
pono. l. bellus. &c. C. ad Treb per gloss. in d.  
15 l. vnum. † Plus dicit Lanf. in d. cl. sape. in  
uer. libellus, post prin. quod de ista tali qua-  
li petitione non datur copia reo sumptibus 20  
actoris, sed ipse reus debet illam capere suis  
sumptibus, & in hoc differt a libello ordi-  
nario, cuius copia datur, & sumptibus acto-  
ris, ut est gloss. in cl. quamvis. in uer. obla-  
tos. de appell. Tamen de illo dicto Lanf. non  
facio causam, qui hodie, hoc est expeditum  
in hoc regno in contrarium, scilicet, quod  
etia talis petitio debet edi sumptibus acto-  
ris, per regiam prag. quæ incipit, Compa-  
rente, & ita practicatur. Posset autem illud  
dictum Lanf. procedere in curia ecclesiasti-  
ca, ubi non seruantur regie pragmaticæ, si  
forte in ea agitaretur aliqua causa summa-  
ria. † Item procedit libellus, etiam si in eo  
petatur primò cogi, & compelli aliquem ad  
solendum, & non dicatur condemnari se-  
cundum Lanf. in d. l. sape. in ver. libellus  
in 4. concl. & Bar. in d. uer. & figura, & per 21  
hoc apparet esse correctum illud, quod di-  
cit Bart. in l. 1. C. de exec. rei iud. ubi dicit  
non valere talē libellum, in quo non petitur  
condenati, sed cogi, & cōpell. † Itē procedit  
libellis, in quo intentatur iudicium ex vna  
causa & postea probatur ex alia, nam sequi-  
tur condemnatio super causa probata, ma-  
xime, qd. procedit sola facti ueritatem inspe-  
cta, sicut per c. de testante. ita tenet Alex. in  
l. si ita stipulatur, §. Chrysogonus. col. 5. in  
fi. ff. de uer. obl. & Ias. in l. certi conditio, §.  
si nūmos. col. 7. ff. si cer. pet. & per hoc  
petat esse correctam in regno, l. habebat, ff. de  
inst. quæ vult, qd. agens ex una cā, & probans  
de alia succūbit, ut is, qd. agit ex numeratio-  
ne, si probat de cōfessione, Em Bar. in d. §. si  
nummos. † Secundo operat dicta clausula  
sine figura iudicij, qd. pōt procedi in cā sine  
aliquo libello, & sine petitione, pōt & cām  
incipere ab articulis, & art:culi hñt loco pe-  
titionis, ita tenet Old. in consil. 244. in prin.  
19 & Rota in deci. 3. in nonis † Tertiò opera-  
tur, quod non est neceſſe seruari ferias in-  
ductas ob honorem hoūum, secundum Bar.  
in d. extrauag. ad reptim. in uer. & figura

versic. item an procedi, &c. & est tex. in d.  
cl. sape, & Pet. Phil. Cor. in consil. 102. colum.  
fi. in 1. uol. prout sunt ferias uindemiatum,  
& messium, & hoc est expeditum in regno.  
per gloss. in const. baiulos, quæ exprelle di-  
cit in regno non seruari ferias uindemiatum,  
& messium, & per hoc appetat in re-  
gno esse correctam l. 1. C. de ferijs.

† Quarto per illam clausulam censetur  
sublata litis contestatio, quia non requiri-  
tur de necessitate, vt est tex. in d. cl. sape, &  
Bart. in d. uersi. & figura, & per hoc patet in  
regno esse correctam l. 1. C. de litis contest.  
Quo casu ille actus, qui immediate sequi-  
solet in causis ordinatiis post litis contestatio-  
nem, habet vim litis contestationis, in  
causis summaris, & est præclusus exce-  
ptionum dilatoriarum, & aliorum actuum,  
qui non posunt fieri post litis contestatio-  
nem. & habet vim litis contestationis, secun-  
dum Bar. & Bald. in leg. nulla, & in l. nihil.  
C. de pro. & Card. in cl. constitutionem. §.  
fin. in fin. de electio. & Lud. Rom. in consil.  
124. & Abb. in cap. insinuante in fin. de off.  
deleg. & Fel. in c. p. olim, de accus. & Par. in  
tract. synd. in uer. sent. columna quarta.

† Quinto operatur circa dilations, quia  
debet index breuiare causam inquantum  
potest, & dare breuiores dilations, & eas  
amputare inquantum potest, vt est tex. in  
d. cl. sape. Item, non debet admittere exce-  
ptiones, & appellations frustratorias, ut  
ibi habetur. † Sexto operatur, ut non requi-  
ratur f. publicatio in causis summaris, un-  
de valet processus etiam sine publicatione,  
licet magis communis opin. sit, quod etia  
in causis ordinarijs publicatio non est de  
substantia processus, unde eius obmissio  
non uitiat processum, secundum Bart. &  
Alexand. in le. prolatam; C. de sent. pro hoc  
est tex. in cap. cum l. & A. & ibi Abb. in 3.  
colum. in fin. de re iud. ubi dicit Abb. quod  
publicatio non est de subiecta, sed de iusti-  
tia, unde si omittitur, estet contra ius li-  
gitatoris, & non redditur processus nullus  
propter hoc, sed imputatur litiganti, qui  
non petit publicationem, & si petit, & iu-  
dex non vult illam facere, debet appellare  
alias valet sententia sine publicatione, pro-  
cessus, idem tenet Fel. in d. ca. cum l. & A. in  
1. & 2. colum. & Phil. Corn. in consilio 102.  
colum. fin. in literarum in 1. uolum. & Bal.

in cap. 1. colum. 3. si de iuuest. inter dom. & uasal. lis ori. licet Bar. in dict. uerisculo & figura. in 3. column. videatur uelle, quod publicatio etiam in summarijis sit necessaria, quia respicit defensionem, tamen eius dictum, ita simpliciter intellectum, non est verum, sed est contra communem opin. unde ut salueretur, debet intelligi, quod est necessaria, si petatur, ita ut si non concedatur possit appellari, non autem ut reddat processum nullum, ita propriè intelligit Fel. & saluat illud dictum Bart. in dict. capit. cum 23 I. & A. columna secunda. † Septimò operatur, ut non requiratur g. conclusio propter causam summariam, licet Abb. in 4. & cap. cum 1. & A. in 4. colu. teneat, quod etiam in causis ordinarijs conclusio non est de substantia processus, & idem Abb. in c. cum dilectus in 3. no. de fide inst. ubi dicit. quod est de iustitia, unde eius obmissio non uiciat. Verum dicit speciale esse in summarij, ut non requiratur in eis conclusio, pro hoc est tex. in d. cl. sepe, §. sententiam, dicit tamē Card. in d. cl. sepe § quia, in fin. 19. q. quod in causis ordinarijs conclusio est de consuetudine, unde ratione consuetudinis tenetur index illam facere, sed in summarij est in electione iudicis, an uelit illam facere, 24 uel non. † Et quod non requiratur conclusio in summarij, habetur in dec. 172. confi. Neapol. & tunc ille primus actus, qui solet fieri post conclusionem, habet vim conclu- sionis. ita tenet Phil. Cornel. in confi. 135. 25 colum. 3. in litera F. in 3. uol. † Octauò operatur, ut si aliquis litigavit per procurato- rem, potest index in sententia condemnare dominum, & non procuratorem, & ualeat sententia, secundum Bart. in d. uer. & figura, in fin. & per hoc est correcta in regno dispositio l. 1. C. de sent. quæ vult non ualeat sententiam, in qua dominus condemnatur, & non procurator.